EXCVRSVS 2. ad p. 275 v. 2...5.

*Prothyrum a thyros . . . . ut in domo Accursii Cyrella.*

Ad Pomponii verba L. Statuæ (245.) Dig. de V. S. l. 16. „Item Labeo ait Prothyrum quod in ædibus iterum [al. coniec. interim] qui fieri solet, ædium est“ hæc est glossa: „Prothyrum . alias prothyrum et alias interdum . et nescitur quid sit dicere . vel dic quod est illud quod procul trahitur ut aqua vel aliquid aliud „ut in domo nostra cyrella . Accursius.“ sic habet ed. princeps Digesti novi, nisi quod in ea illud quia scriptum est; in voc. cyrella variant edd. quarum aliæ cirella exhibent. De prothyris Vitruv. VI. 10. „Item prothyra Græce dicuntur quæ sunt ante ianuas vestibula, nos autem appellamus prothyra quæ Græce dicuntur διάθυρα.“ ad quem locum Guil. Budæus annotatt. in Pandectas (Paris. 1526. fol.) fol. LXIX. „ego autem existimo διάθυρον esse obicem transversarium ductilem aut versatilem : id est repagulum e materia compactum, quod et vehicula et equos a vestibulo ædium arcet : qualia multa Lutetiae videntur. In quo significatu hoc in loco prothyrum accipendum censeo. nam alioqui si pro-

Pag. 275.

Pag. 275. vv. 2 . . . 29.

thyron τὸν θυρῶν, id est vestibulum, intelligamus: fieri nequit ut pars aedium non sit, cum prothyrum inter exemplilia numeretur sine aedium fractura<sup>20</sup>. et r. Pomponium recte puto explicat Salmasius ad Spartiani Pesc. Nig. c. 12., prophyrum, (prophurum, prophorum) legens et mæniana, peribula, hod. balcones, significare, et ‘iterum’ esse = ‘ἰπζοιος (pergula, tabulum)’ ostendens. Contra Salmasium verba facit Heineccius (de V. S. h. v.), qui nihil opus esse mutatione opinatur. Marquardtum autem (*Röm. Privatalterth. Lips. 1864. I. p. 211.*) dolendum est, neque ad Pomponii locum neque ad Salmasianum comm. respexisse, sed solummodo ad Vitruv. l. c. adnotasse: „Die Bedeutung von διάθυρα ist unbekannt und eine Thür nach dem Atrium ist weder in unserm Hause [dem pompeianischen des Pansa] noch sonst gewöhnlich erkennbar.“

Ad verba ‘trahitur . . . in domo Accursii Cyrella’ explicanda haec habeo: Glossa ad v. „sacerdoti et hierophylaco“ Scæv. L. 20. (Annua his) § 1. (Attia) Dig. de ann. legat. xxxiii. 1. „Hierophylaci nomen est capelle vel loco ubi est capella: ut sacerdos Ricardinæ, delectabilis nostræ villæ. Accvr.“ et Gl. ad Pauli L. 40. (Qui fundum) § 6. (Rota quoque, per quam aqua traheretur) Dig. de contr. empt. xviii. 1. „Rota ut in palatio domini Accursii, ubi rota est, per quam trahitur aqua.“

Sarti de claris archigymn. Bonon. professorib. Bonon. 1769. fol. p. 143. in vita Accursii: „. . . in civitate magnificas ædes habuit, loco urbis celeberrimo, ubi nunc est palatum publicum civitatis, in quo Legatus Apostolicus, et Magistratus urbani sedem habent, ad eam partem, ubi præcelsa turris cum horologio assurgit; et in agro Bononiensi splendidam villam, et ampla latifundia ad Ricardinam; qui locus, ut tunc Accursii secessu, ita post aliquod tempus, ob prælium atrox inter Venetos et Galeatii Sfortiae copias ibi gestum, celebris fuit. Meminit Accursius ipse huiusc domus, quam, ut erat satis gloriosus, palatum vocat; in eaque fuisse dicit rotam hydraulicam: quod eo rudi sæculo pro miraculo haberri poterat (d. Gl. ad L. Qui fundum). Ac villæ etiam suse Ricardinæ meminit (e. Gl. ad L. Annua). Nec dubium est, quin eo loci se abdere consueverit, cum vacaret a scholasticis muneribus, et fori etiam occupationibus; in quo verisimile est illum non raro versatum esse, ibique suis commentariis in Iuris Cæsarei libris scribendis, ac poliendis incubuisse. Has Accursii ædes ad Ricardinam descriptas habemus in tabulis anno 1318. scriptis, cum Anna Lambertina Francisci Accursii nurus tutelam suscepit Castellani sui nepotis. Eas in Appendix damus . . .“.

## EPISTOLA 57. GALIENVS PADEBORNENSIS ORTVINO.

- 20 Galienus sape = Galienus, sed est quoque quidam ‘Galiens galco de westfrisia’ in albo acad. Viteberg. ap. Förstemann. p. 5.
- 23 loquela . . . ad me] ein Gerede, das ich vernommen, rumor qui ad aures meas venit.
- 24 faciens . . . superius] quo rumore auditio perterrefactus sum, ut steterint mihi comæ.
- 25 est murmur etc.] Contra Murnerus, nisi papa theologos corrigeret, schisma futurum esse iuravit p. 189, 28. sqq.
- 27 prædicare . . . aliam fidem] Ad h. l. aliosque complures harum Epp. O. V. explicandos egregie facit Buschii epistola infra repetita. cf. Conspl. chronol. p. 134. d. 30. Sept. a. 1514.
- 29 in Bohemiam] cf. ad 265<sup>12</sup>. et seq. v. 2.

Pag. 275.

32 *cogitavi tecum*] Apertis verbis Galienus prædicatorum fidei zelum simulantium verum consilium eloquitur.

Pag. 276.

6 *in nomine etc.*] cf. 255<sup>29</sup>.

*Bremen*] Brema primum provinciæ Saxoniæ prioratum in capitulo provinciali, in dextro choro, habebat. Echard Scrr. ord. prædic. I. p. xiv.

Hermannus Buschius Pasiphilus  
Ioanni Reuchlin Phorcensi.

Salutem et optatam victoriam, quam ominari et precari tibi non desistam, quoad eius te compotem effectum te cognovero! Quod spero etiam citius mea et omnium amicorum expectatione futurum. O si videres nunc ora et vultus Theologistarum, talis est furientis Invidiæ species, talis est Insaniæ delirantis viva effigies: inflatis buccis contrahunt supercilia, caperant frontem, lumina tragicæ quadam torvitatem horrificant, pallent, rubent, stupent, gemunt, striduntque dentibus. Quid? quod tanta bile tantaque perturbatione concitantur, ut etiam impiis quandoque vocibus non abstineant. Nam modo Reverendissimum Cardinalem Grimanum ut indoctum cavillantur, modo ut semper suspectum infamant. Præterea audent aperte iactare perversissimi homines, nisi secundum se pronunciatum in Urbe fuerit, ab ecclesia et summo eius Pontifice se defecuturos et schisma novum suscitatueros; alii ad futurum concilium provocaturos se minantur; alii dicunt quicquid contra se statuerit Papa, nullius momenti esse, neque pro papa habendum eum qui ab se suaque sententia dissentiat: tam cæca, tam præceps est arrogantia istorum, ut non pudeat etiam postulare obnoxium sibi Summum Pontificem esse, se palam omnibus ecclesiam esse dictitant, sine se in rebus fidei Papam nihil decernere nec posse nec debere conclamat. Nihil hercle secius aut honorificentius de summo Pontifice loquuntur quam de puer sub ferula adhuc vivente, cui nihil nisi ad paedagogi sui nutum integrum sit aut liberum loqui. Mera deliramenta profecto, meras insanias debatterant apud magnates suos, quos factioni sue faventes habent. Cæterum ad humiliores amicos mittuntur Bidelli qui vocantur, et seculi sui infamia Pepericornus: hi passim (si Diis placet) in triviis de sententia Parisiensium disputant, cui refragari non levius putant esse sacrilegium quam evan-gelium non recipere. Deinde quibus aurem his satis ineibriaverunt, aliquod exemplar eius mox obtrudunt, etiam invitis et aspernantibus plærisque. Sic nuper festo die divi Matthei cum processum tuum et excommunicationis contra Theologistas sententiam valvis cathedralis ecclesiæ hic affixam honestus quidam sacerdos legeret, et pugillares tenens inde quasdam clausulas excriberet, idem nebulo Pepericornus suo Ortivino comitatus venit clamitans 'Eho tu quid illa spectas? quin tu potius isthæc mihi legas!' ostendens ei fabulam Parisensem, quam ille aversatus 'Pluris' inquit, 'literas facio Apostolicas quam privatas'. Tum iste 'Tun' pluris audes facere Spirensis episcopi adhuc pueri sententiam, quam LXXX Theologiae Doctorum Parisiensium, qui (ut opinor) leporem quomodo caperet melius sciret quam istuc, quomodo diffinitivam aliquam sententiam ferret?' Nec hic stetit furor dementis capitidis, sed eo usque proiectus est, ut etiam Summi Pontificis autoritatem per scelus et contumeliam ludificaretur, quippe executoriales illas cum ceperisset gladio lacerare, quidam 'non vereris' inquit 'censuras apostolicas?' Ad eam vocem furens ibi ita statim cum maxima vociferatione subiecit audientibus plus trecentis hominibus

Pag. 276.

'Ego vero pili non facio omnes censuras Papæ'. O lingua sacrilegam ferro candenti præcidendam. Si hoc impune aufer Pepericornus, plus certe sceleribus suis ille, quam boni virtutibus suis debent. Pessimo sane exemplo ista impunita relinquuntur. Sed de hoc Cerbero satis. Audi aliud. Videntes citatum Priorem suum Iacobum Hochstraten Reverendum patrem Theodoricum Castrum ex professione fratrum Heremitarum divi Augustini Cyrenensem episcopum et Reverendissimi antistitis Coloniensis Suffraganeum aliquot Praedicatorum continuo adierunt, rogantes, ut eis utile aliquod in hac re consilium præberet, quibus ille 'Nolite' inquit 'a me nunc petere consilium, a quo nullum petiistis, quando ordiri primum hanc telam coepistis: ite ergo et pertexit reliqua, sed sine me. Nuper apud Bernam Helvetiorum urbem foedissimam hæresim excitasti: fortasse libenter simile aliquid hic quoque (si fors fuit) strueretis'. Narravit istud mihi Fugius nunc Subprior Augustinensis, qui tanti te facit, ut emori etiam pro te possit. Sunt et alii certe adhuc ornatissimi quidam cives hic, nec illi pauci numero, qui causæ tuæ constantissime favent. Quorum omnium signifer et dux est Franciscus cognomento Struß, vir patrius et opulentus, expers quidem literarum, sed tamen acerrimus confutator tuorum adversariorum, adeo ut etiam congrederentem eum ipsi Theologistæ timant. Speculum tuum ad verbum tenet memoriter, et semper in sinn gestat, tamque in eo est exercitatus, ut nihil oblicere inimici possint, ad quod non promptissime statim ille respondeat. Unus tantum est (quod sciam) ex optimatium factione tibi non admodum æquus, cui ut mussant quidam, morigera solet esse illa bellula. Item Theologistæ, ut etiam compéri, Iacobo Hochstraten proximis diebus mille quingentos aureos per Trapezitas Romanam miserunt, non ad victum, qui Monachis tenuis esse debet, nec ad necessarias impensas litis: nam minore summula, ut reor, hæc administraretur. Sed quod vehementer suspicor, et illis male vortat, ad facientes largitiones, pro obtinendis auro suffragiis quæ iure non sperat. Nec interim hoc tacuerim, quod visa novissima ista citatione complusculi Theologistæ adverse factionis consternati vacillare primum, deinde etiam palam deficere cooperunt; reliqui vero qui sunt huius rei capita, magis pudore et necessitate quam voluntate resistunt. Quare bono animo esse impero: videbis brevi, mihi crede, fractam et contusam omnium tuorum inimicorum nequiciam. Duo exemplaria citationis, que supererant nobis, Monasterium Westfaliae metropolim, et Traiectensem celebrem in finibus Hollandiae urbem per amicum fidelissimum misi, publice affigenda, quod illuc Parisiensium coptam quoque cantilenam disseminatam ab istis Theologistis audiveram. Vale et me ama. Prid. Kal. Octob. [a. 1514.] Ex ædibus meis Coloniae.

## EPISTOLA 58. IRVS PERLIRVS ORTVINO.

- 8 *Irus Perlirus*] Licentius fictum magistri Lipsiensis nomen. Irum, Homericum paupertatis exemplum, nemo ignorat; Perlirus fortasse = qui perlirat, *Durchleierer*: 'Perliricus, delectabile e dolee in Glossar. Lat. Ital. MS.' habet Ducange Adelungi.
- 10 *scripta vestra*] Defensionem Pepericornianam cum prioribus Coloniensium libellis (cf. Ind. serr. n. xxi. c. præcedentib.); nam hæc quoque epistola, ut ex iis quæ de Petro Mosellano Crocoque referuntur colligimus, autumno a. 1516. scripta est.
- 12 *novi et iuvenes etc.*] Idem quod hi novelli dicebant, iam antea Lutherus ad

Pag. 276.

Spalatinum scripserat. Subicimus epistolam quam recte Aurifaber (Epp. Luth. I. fol. 8. sq.) anno XIII. adscripsit; falsi sunt Lœscherus (*Reform. Act. I. 799.*) et de Wette (*Luth. Briefe I. n. III.*) anno 1510. eandem adscribentes, quo anno Reuchlinus de Oculari speculo edendo nondum cogitaverat: non ita longe post hanc epistolam, d. 5. Aug. a. 1514., eidem Spalatino Lutherum aliam memorabilem illam contra Ortvinum Coloniensesque theologos (cf. *Consp. chronol. h. d.*) scripsisse ratiocinor.

## LVTHERVS AD GEORGIVM SPALATINVM.

IHSVS.

Pax tibi, Venerande Domine Magister Georgi. Petiti a me Frater meus Iohannes Langius nomine tuo, quid sentiam ego de causa innocentis et doctissimi Iohannis Reuchlin, contra suos æmulos Colonienses, sitne in periculo fidei vel hæresis. Nostri autem, optime Magister, quod et ego hominem in magno habeam pretio et affectu, et iudicium meum forte suspectum est, quia (ut dicitur) liber et neutralis non sum: tamen quia exigis, dico quod sentio: Mihi prorsus nihil apparere in omni eius scripto Consilio quod periculosum sit. Admiror autem vehementer Colonienses, ad quid tandem tam perplexum, ac plane (ut ipsis videtur) Gordio nodo perplexiore, in tam plano scirpo querent, cum ipse tam solenni Protestatione creberrime utatur, atque non articulos fidei, sed consilii opinionem ponat. Quæ due res ita eum apud me absolvunt a tanta superstitione, ut si omnium Hæresium colluviem in suo Consilio congregasset, integræ et puræ fidei eum crederem. Si enim Protestationes tales et opiniones a periculo non sunt libere, timendum nobis erit, ne forte tandem pro libito isti Inquisitores incipient Camelos glutire et culices colare, et Orthodoxos, etiamsi omnia protestentur, pro hereticis pronunciare. Iam vere de hoc quid dicam, quod Beelzebub eiicere moluntur, et non in dìgito Dei? Hoc est quod sæpe plango et doleo. Quia nos Christiani incepimus foris sapere et domi despere. Centuplum peiores sunt blasphemiae per omnes plateas Ierusalem, et omnia spiritualibus idolis plena. Quæ cum summo sint studio tollenda, tanquam intestini hostes, nos tamen relictis omnibus illis que nos maxime urgent, ad exteris et peregrinas causas convertimur, suadente scilicet Diabolo, ut nostra deseramus, et aliena non emendemus. Protestne obsecro isto zelo aliquid stultius et imprudentius cogitari? Itane non habent infelices Colonienses in Ecclesia feras et turbulentissimas causas, ubi exerceant scientiam, zelum, charitatem suam, ut necesse sit eos tam remotis a nobis mentibus illas exquirere? Sed quid facio? plenum est cor meum harum cogitationum magis quam lingua dicere possit. Hoc tandem concludo, cum per omnes Prophetas prædictum sit, Iudeos Deum et Regem suum Christum [Psal. Iesa. 8.] maledicturos et blasphematos, et qui hoc non legit vel intelligit, fateor eum nondum vidisse Theologiam. Ideoque præsumo Colonienses non posse Scripturam solvere: quia sic oportet fieri, et Scripturam impleri. Et si tentaverint Iudeos a blasphemis purgare, hoc facient, ut Scriptura et Deus mendax appareat. Sed confido Deum fore veracem etiam invitis et frustra sudantibus mille millibus Coloniensibus. Dei enim solius hoc opus erit, ab intra operantis, non hominum aforis tantummodo ludentium potius quam operantium. Si istæ ab eis tollantur, componerent peiores. Quia sic sunt in reprobum sensum, per iram Dei, traditi, ut sint secundum Ecclesiastem incorrigibiles: et omnis incorrigibilis correctione peior fit, et nunquam

Pag. 276.

emendatur. Vale in Domino, et parce verbis, ora autem pro anima mea peccatrice apud Dominum. Datum ex Monasterio nostro hodie.

Frater tuus Martinus

Luther.

18 *adhuc*] facile, premature, *noch, noch gar*.

*peribit propter .. poet.*] cf. 38<sup>36</sup>. Mutianus in ep. ad Urbanum (Tentzel Suppl. I<sup>a</sup>. p. 85. sq. n. cix.) „Nosti negotiosum istum et gloriosum fratrem ordinis Benedicti, quem ais mordaciter dixisse *Poeten verderben die Universitäten*. Quod verumne an falsum sit postea videbimus .... In eum qui dixit Poetas corrumpere scholas omnes:

Culpa notanda, pios sine caussa laedere vates,  
Atque dei donum commaculare nefas.  
Balbe, refers studiis vatum monumenta nocere,  
Tanquam sint sanctis perniciosa scholis:  
Improbos et caecus iudex male iudicat, et tu  
Scilicet alba nigris anteferenda putas.

19 *Mossellanus*] usitatus una s. — Petrus Schade, vico Bruttig ad Mosellam oriundus, unde ‘Protegensis’ cognominatus est (nam Bruttig, ut Latine sonaret, Protegium sive Protegum vertebant), Colonia Lipsiam venerat a. 1514., ubi post Croci discessum a. 1517. primarius Graecarum litterarum professor factus est. cf. Ind. biogr. p. 422. art. Mosellanus.

20 *græcus*] Consulto hoc positum est pro Graecista, ut significaretur scriptorem utramque notionem (possis ‘et nationem’ adicere) non distinguere.

*Ricardus Crocus*] cf. Ind. biogr. p. 352. art. Crocus.

22 *ibi ubi piper cresc.*] cf. ad 38<sup>35</sup>.

23 *domicellos*] cf. ad 26<sup>17</sup>. et infra p. 277<sup>16</sup>.

26 *Supposita*] cf. ad 22<sup>15</sup>.

28 *collegium*] i. e. bursam. p. seq. v. 8. sq. collegia et lectoria iuxta ponuntur pro schola vel prælectione, ut hodieque dicunt ‘in collegium ire’, ‘non est collegium’ et q. s. s.

29 *commensales*] cf. ad 9<sup>31</sup>.

*proxima*] i. e. novissima.

31 *tractaverunt*] verhandelten darüber, ob sie nicht, consultarunt, disputarunt de reiectione.

*reicere*] cf. ad 4<sup>5</sup>.

33 *sic dispensavimus cum ips.*] so (deßhalb) haben wir sie durchkommen lassen, haben wir ihnen den Mangel ihrer Befähigung nachgesehen, sie von den vorschriftsmäßigen Leistungen entbunden. cf. loc. ad 16<sup>26</sup> transcr. „Dispensare, erlauben, über die gemeinen recht, auflösen die gesetzten recht, entschuldigen von gemeinen rechten, [dispensatio est privilegium i. e. ius singulare, iuri communi oppositum], orleup geben, ablassen, herlychteren, ghenadichen, dispensieren . .“ Diefenb. Glossar. h. v. Secundum Statuta fac. art. Lips. de a. 1471...1490. IV. 4. (*Die Statutenb. d. Un. Leipzig. v. Zarncke. 1861. p. 387.*) „examinatores per sortem electi, per decanum requisiti iurare tenentur ‘Ego N. iuro, quod nunc et in antea et quocienscumque in decanum aut examinatorem promovendorum, tam ad magisterium quam ad baccalariatum, electus fuero, admittere velim simpliciter dignos et reicere indignos . .’ et illos reputat facultas dignos, quibus non solum literarum sciencia, verum etiam vita meritum suffragatur . .“ Et „quilibet magistrorum de consilio

Pag. 276. vv. 12 . . . 33.

Pag. 276.

facultatis, eciam non specialiter ad hoc requisitus tenetur sub suo iuramento . . . revelare insufficiencias et latas negligentias promovendorum . . .“ Stat. de a. 1499...1522. (ap. Z. p. 444). Sed magister Irus cum suis coexaminatoribus secuti sunt illud neque hodie inusitatum ‘Sumimus pecuniam, et mittimus asinum in patriam’.

34 *disp. . . in ætate*] Statuta de a. 1471. citt. IV. 10. „De dispensatione in tempore et ætate . . . cum aliquo promovendo nisi ad quartale unius anni . . .“ VI. 12. (p. 401. ed. Z.) „De moribus et ætate promovendorum, quod in examine morum legi debet. Item nullus admittatur ad temptamen pro gradu magisterii nisi attigerit annum xxi. et de legitimo matrimonio natus sit et alias moribus commendabilis existat, sic quod in nullo excessu notabili et notorio deprehensu fuerit, quod de quolibet seorsum, scil. de ætate et legitimitate, ante admissionem ad (examen vel) temptamen per decanum diligenter inquiratur . . . Nec eciam talis in posterum admittatur, nisi adeo laudabiliter et virtuose se rexerit, quod ex transacta virtuosa eius vita de subsequenti eius conversatione laudabili præsumatur . . .“ Statut. de a. 1499 ... 1522. XIII. 20. (p. 467. ed. Z.) cf. Stat. de a. 1507. I. 18. (p. 495. ed. Z.) „De ætate et moribus promovendorum. Nullus admittatur ad examen pro gradu baccalariatus in artibus nisi attigerit annum xvii., nec pro gradu magisterii, nisi attigerit annum xxi., etc. ut VI. 12. Statt. de a. 1499...1522. c. V. 2. (Z. p. 444.) „Placet quod magistri de consilio facultatis deinceps quo ad stan-tiam, tempus et ætatem cum promovendis faciliter non dispensem, nisi de abilitate periciaque scolaris promovendi evidenter et per famam constaret. Tunc enim cum tali quo ad tempus et ætatem in modico, ut in quartali anni . . . potest dispensari, quia perfectum scienciarum hoc casu supplet minorem ætatem . . .“

Pag. 277.

3 *disp. in morib.*] Statt. citt. (ed. Z. p. 495. sq.) . . . Et talem excessum facultas artium reputat notabilem et notorium, de quo per rectorem et assessorum eius incarceratus fuerit, vel si publicus meretricarius fuerit, scil. quod in domo habitationis mulierem suspectam publice tenuerit, vel ad comodum bursæ sua talem introduxerit, vel alia domo seu domuncula vel comodo meretrici publicae vel meretricibus publicis conversatus fuerit, vel in collationibus aut prandiis, ubi talem vel tales esse sciverit, fuerit vel locum suspectum, videlicet prostibulum, visitaverit et de hoc convictus vel confessus vel per conventionem propter hunc et quemlibet alium excessum de bursa sua expulsus fuerit, vel in prostibulo vel extra publice se percutserit, vel ibi vulneratus ex culpa sua fuerit captus aut deprehensus, vel qui ad taxillos in tabernis publice luserit, vel hastilidum in foro publice exercuerit, vel qui verbis iniuriosis aliquem magistrum publice laeserit, vel ipsum iniuriose percutserit, vel furtum aut alios excessus, quos comittatur infamia vel scandalum commiserit vel perpetraverit. Quorum nullus . . . ad examen vel temptamen . . . aliquo modo admittatur.“

9 *Tertio etc.*] Statt. citt. de a. 1499...1522. c. VI. (Z. p. 447. sq.) „De his quæ concernunt examina promovendorum in artibus, decanum et promotores“. art. 9. „Reputat facultas arcium illos gradu baccalariatus dignos, quibus non solum literarum sciencia, verum eciam vita meritum et honestas suffragatur; in scienciarum, qui bene se habent in grammatica, in parvis loycalibus et in quatuor tractatibus Petri Hispani, in aliis competenter . . . in grammatica

Pag. 277.

... qui proposita aliqua dictione ea an nomen sit vel verbum aliave pars orationis iuxta doctrinam Donati et Remigii per diffinicionum assignacionem valent diudicare et eam in accidentibus suis declinando, coniugando, movendo, comparando, genus assignando et aliis, quæcumque sint illa, congruitates denique per regulas generales, regimina et construcciones expedire et regulas Allexandri ad singula prædicta adaptare. In parvis loycalibus ... qui in tractatibus suppositionum, ampliacionum, restrictionum, appellacionum exponibilium et consequenciarum generaliter se expedire possunt .... Sed in vetere arte ... qui quid nomen, quid verbum apud loyceum propositio, quæ qualia quanta et in qua materia sit, ac circa eam oppositiones, leges, conversiones et æqui pollencias scint; et hoc quo ad periermenias, sed quo ad librum Porphirii diffiniciones quinque universali, et termino proposito an universale prædicabile genus, *species* [? Z.: ffs], differentia vel aliud universalium sit, et quo ad librum prædicamentorum, quod et quæ sint anteprædicamentorum vera prædicamenta et postprædicamenta, et in quo prædicamento sit terminus vel natura per terminum significata et alia .. generalia. In nova loyca competenter scire debent quid sillogismus, quid modus, quid figura est, et formare in omni figura et modis sillogismos, et quid induccio enthime et *exemplum* [Z.: exm], et in eis formare apta exempla. In physica sufficit generalissima cognitio.

art. 10. „Reputat facultas arcium dignos magisterio qui se bene habent in vetere arte, in nova logica, in philosophia naturali, in metaphysica et philosophia morali competenter; et non curat in ea parte mihiorem facere declaracionem, quia nullus in artibus alciorem gradum magisterio nancisci potest . . .“

10 *non satis complev.*] Statt. citt. V. 2. (Z. p. 443. sq.) „Decanus sub suo iuramento debet esse astrictus tempore dispensacionis querere vel queri facere omnes promoveri volentes in libro complepcionum facultatis, et studiose inquire de quolibet, an istas lectiones et exercicia, sicut in sua scedula consignavit, compleverit et iuxta statuta audiverit et satisficerit, nullamque lectionem totalem aut exercitium totale neglexerit. Siquis autem ex auditoribus promovendis tollerabilem defectum habuerit et dispensabilem, dispensemur cum eodem . . . sic quod baccalariandus xv, magistrandus xxx grossos solvat pro dispensacione. Si autem negligens quis omnino fuerit . . . sit impeditus.“

12 *timax*] Pulchrum est hoc baccalaureandi, qui Catonis ‘vendax et emax’ certe non legerat, sed tamen insciens sequax factus est, inventum (pro ‘timidus’), sed pulchrius et totum novum est magistri

13 *ignorax*] pro ‘ignorans’, inlitteratus, plane indoctus.

15 *univv. valde minorentur*] cf. 259, 4. sq. 23.

17 *rebellavit*] Suspicor hoc verbum quasi esset *widerbelien* (relatrare), h. l. usurpatum esse. „Rebellare, rebellisare, *widerstreiten*, -*fechten*, -*kriegen*, -*treiben*, -*streben*, -*spennig o. -wertig sein*, -*streuen*, -*strubbeln*.“ Diefenb. Glossar. h. v.

18 *hoc volo servare*] huius iniuriæ poenam sumam, poenam lues; ut hodieque volgus *das will ich dir aufheben bis —*. Quod hodie mihi intrivisti, in examine tibi exedendum erit.

19 *pati reiacionem*] i. e. reiacionem, reici. Cf. ‘reiicitus’ 45.

21 *non habent . . . bacularios*] Secundum Iuliani imp. L. 5. Th. C. de medicis et professoribus XIII. 3. [= L. 7. Iust. Cod. de professorib. et medicis x. 52.]

Pag. 276. v. 34 . . . Pag. 277. v. 21.

Pag. 277.

a. 362. latam ‘magistri studiorum doctoresque’ sive professores in singulis civitatibus [prater Romanam et CP.] decreto curialium optimorumque conspirante consensu creabantur. Neque Bononiæ (quam præcipue sub Italiam nomine Huttenus h. l. vult) ante medium fere sæc. XII. doctoris magistrive nomen propria q. v. promotione, quæ primum cooptatione in actu constitutorum doctorum fiebat, adquirebatur. Sæculo XIII. ibi occurrunt doctores sive magistri legum [imperialium] et decretorum [i. e. iur. canonici] et medicinæ sive physicæ, grammaticæ, logicæ, philosophiæ, notariæ [artis notariatus] et aliarum artium, sed doctorum nomen magis magisque solis iuris magistris tribuebatur, ac doctoratus magisteriumque tanquam privilegia adquirebantur, neque omnes quicunque doctores magistrive facti erant, in ordinem sive facultatem recipiebantur. Nunc promovendus post superatam primam examinationem, quæ privata appellabatur, Licentiatus, post publicam, quæ sollemniter in ecclesia metropolitana habebatur, Doctor proclamabatur insignibusque doctoralibus ornabatur. Baccalaureatus nomen in Italicis studiis generalibus ante sæc. XVI. medium non occurrit. Cf. Savigny *Gesch. d. R. R. i. MA. III.* De bacheloriis Parisiensis scholæ et ad huins exemplum conditarum Germanicarum universitatium cf. Ind. biogr. p. 302. sq. art. Baccalaureus.

25 *etiam non]* ne quidem.26 *magistri . . . deponebantur . . . et simpl. s. non]* i. e. Bononiæ ii, qui in Germania magistri facti sunt, rudiores habentur quam qui primum in studiorum numerum recipiendi sunt. cf. 280<sup>7</sup>. De beanorum depositione cf. Ind. biogr. p. 305. sq. art. Beanus.28 *in Ital. etc.]* Quod in Italia Germanicum magisterium et baccalaureatus vilipenditur, tamen bullatis magistris non prodest (p. 223<sup>31</sup>) neque in ipsa Italia. Etiam Wimpfelingus (Isidon. German. c. 17.) vituperans Germanorum grammaticam docendi methodum „et hodie“ inquit „videmus Italos prudentia præditos aliter liberos suos instituere: inibitis enim brevissimo tempore grammaticæ rudimentis (quantum ad concinnitatem locutionis attinet) traducunt eos ad poetas, ad oratores, ad historicos, ubi latinitas, ubi elegantia, ubi significationis proprietas, ubi orationis splendor et copia, ubi exquisita compositio, ubi difficilium vocabulorum interpretatio, ubi persuasio plane discitur; sieque Italorum filii mox evadunt idonei ad audiendas leges, ad canones, ad sacras litteras, et in ea frequenter ætate iurisconsulti redduntur, in qua nostrates miselli adhuc de vocativo, de quinque figuris deque appositionis vitio decertant, inque obscuris genitivi viribus ineptisque Alexandri carminibus (si carmina dici merentur) ridicule versantur, cumque apud bonos præceptores lauream sive doctoratum assequi potuissent, post duorum etiam aut trium lustrorum studia interrogati, quidnam didicerint, respondere aliud nihil possunt quam ‘ambas Alexandri partes’.30 *simul]* sic quidem ed. 5., sed ‘contra’, ut habet 4., genuinum est. Cf. 276<sup>14</sup>.31...33 *Langschneyder . . . Ochsenfart]* De his magistris cf. peculiares artt. in Ind. biogr. Langsneider (Sartoris), Wüstenfelt et doctor Ochsenfart rectores univ. Lips. fuerunt annis 1507. et 1510. Decani fuerunt a. 1508. Sartoris (eod. a. Ochsenfart Vicecancellarius) et a. 1509. Arnoldus Woestefeldensis Lindavianus.